2025年12月22日

各 位

会 社 名 株式会社ＨＡＮＡＴＯＵＲ ＪＡＰＡＮ

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 金 尚昱

 （コード番号：6561 東証グロース）

問合せ先  執行役員経営管理部長 田中 一彰

 （TEL. 03-6629-4755）

よくある質問と回答（2025年12月期第３四半期決算）

日頃より、当社への関心をお寄せいただきありがとうございます。2025年12月期第３四半期決

算開示後に投資家の皆様から頂戴した主なご質問とその回答を下記の通り開示いたします。

なお、本開示は投資家の皆様への情報発信の強化とフェア・ディスクロージャーを目的とし

て、四半期に１回開示するものです。回答内容につきましては、本開示時点を基準としつつ、投

資家の皆様に回答した内容を踏まえて記載しております。

Q1. 中国の渡航自粛要請による影響について教えてほしい。

旅行事業につきましては、中国の団体旅行客の取扱いはございません。一方で、ホテル等宿泊施

設や、TABINAKA商材を個人旅行者（FIT）向けに、中国系オンライントラベルエージェント経由で

販売を行っております。この領域において影響が生じる可能性はあるものの、現時点では影響は限

定的です。

また、バス事業につきましても、中国団体の受注が少ないことから、影響は限定的です。

ホテル等施設運営事業につきましては、東京大森のみ中国団体を受け入れており、他のチャネル

へ随時展開していく方針ですが、現時点においての影響は限定的です。

Q2. 2025年12月期第３四半期における旅行事業の減収減益の要因を教えてほしい。

１月から９月の累計訪日外客数は、過去最速で3,000万人を突破するなど、市場環境自体は堅調

であったものの、日本国内の地震に関する風評の影響が９月頃まで残り、当社主力であるアジア

圏の一部市場において訪日需要が一時的に鈍化しました。加えて、韓国の大型連休であるチュソ

クが前年は９月であったのに対し、当期は10月となったことから、当該期間の訪日需要の一部が

第４四半期へ繰り延べられた影響も見られました。

Q3. ホテル等施設運営事業は前年比増益だが、その理由について教えてほしい。

マーケット全体においてADRが前年に対して増加傾向が続いているのと同時に、当社においても

レベニューマネジメントの強化に加え、国内外の旅行エージェントへの営業強化およびオンライ

ントラベルエージェントを通じた積極的なキャンペーンを実施した結果、全体的に稼働率および

ADR（客室平均単価）が前年から上昇し、ホテル等施設運営事業は前年比で増益となりました。

Q4. 株価対策について教えてほしい。

事業成長投資と株主還元のバランスを踏まえつつ、配当性向の向上についても検討してまいりま

す。また、IR強化の一環として企業価値向上の考え方を市場に示すため、2025年12月期決算説明会

において、当社として初めて中期経営計画の公表を予定しており、当社の成長戦略、収益力強化の

方向性を示していく考えです。

Q5. 来期３月15日に営業終了予定のTマークシティホテル札幌の今後について教えてほしい。

解体後につきましては、親会社含めグループ全体で検討を進めております。現時点では具体的

な方針を公表できるまでの意思決定に至っておりません。今後方針が確定した段階で、速やかに

開示いたします。

Q6. ホテル等施設運営事業において、Tマークシティホテル札幌の営業終了によって来期は減益し

ないのか教えてほしい。

Tマークシティホテル札幌の営業終了による連結業績への影響につきましては、現在精査中でご

ざいます。開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示いたします。

Q7. 来期以降の方針について教えてほしい。

旅行事業およびバス事業においては、DXを本格的に推進し、生産性、収益性の向上を図ってま

いります。ホテル等施設運営事業においては、レベニューマネジメントの強化に取り組むととも

に、ホテル数の拡大を通じて事業基盤の強化を進めてまいります。

■最新の決算情報や株主総会関連資料はこちら

・IR ウェブサイト：https://hanatourjapan.jp/ir/news

・2025年12月期第３四半期決算短信：https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/AS71113/7dfd36c5/7bb3/4190/8f2d/6626ebe7c2f5/140120251113500679.pd

f

・2025年12月期第３四半期決算説明会資料：https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/AS71113/9f2286ee/0a30/4d50/9a27/bc70f99cb1da/140120251113500963.pd

f

・事業計画及び成長可能性に関する事項の開示：https://contents.xj-

storage.jp/xcontents/AS71113/6952756d/9cd2/4570/9253/1c49b4444ebe/140120250221580568.pd

f

以上

https://hanatourjapan.jp/ir/news
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/7dfd36c5/7bb3/4190/8f2d/6626ebe7c2f5/140120251113500679.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/7dfd36c5/7bb3/4190/8f2d/6626ebe7c2f5/140120251113500679.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/7dfd36c5/7bb3/4190/8f2d/6626ebe7c2f5/140120251113500679.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/9f2286ee/0a30/4d50/9a27/bc70f99cb1da/140120251113500963.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/9f2286ee/0a30/4d50/9a27/bc70f99cb1da/140120251113500963.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/9f2286ee/0a30/4d50/9a27/bc70f99cb1da/140120251113500963.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/6952756d/9cd2/4570/9253/1c49b4444ebe/140120250221580568.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/6952756d/9cd2/4570/9253/1c49b4444ebe/140120250221580568.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS71113/6952756d/9cd2/4570/9253/1c49b4444ebe/140120250221580568.pdf